et divicias inopie impermixtas, et alacritatem carentem tristitia, et sanitatem infirmitatibus exclusam. Dixit Alexander: ex omnibus hiis, ego nichil habeo. Respondit: inquiras hec ab habente. Dixit Alexander: nunquam vidi aliquem isto discreciorem. Et eodem stante uno die pro [expeditionibus] hominum, prout consueverat semper, nullus ad presenciam suam pervenit aliquid petiturus. Tunc dixit assistantibus: istum diem inter dies regnacionis mee non numero. Et circumstantes dixerunt ei: in exercitu Darii sunt trecenta milia hominum; quibus respondit Alexander: bonus cocus non terretur ex multis gregibus. Et intrantes ad eum quidam sui patriarchae dixerunt ei: ex quo vos Deus ampliavit in regnis, ad hoc ut filios habeatis plures acquiratis uxores. Quibus respondit: non decet a mulieribus vinci qui viros fortissimos superavit. Et intravit ad eum quidam cum ruptis vestibus, bene eloquens, et ad interrogata bene respondens. Cui dixit: si sicut tua ratiocinatio sic tuus esset vestitus, quid iuris esset in ornamento tui corporis impendisses, sicut anime quod meruit de scientia contulisti. Cui respondit: domine rex, ratiocinationem adipisci valeo ex me ipso, vos tamen potestis vestimenta concedere. Et precepit regio munere eius nuditatem sublevandam. Item duxerunt coram eo latronem quem suspendi precepit; ad quem latro: dolens commisi quod commisi. Ad quem Alexander: properea te dolentem suspenderit. Et introivit ad eum quidam dicens: o rex, iubeatis mihi dari X milia marobotonorum. Cui respondit: non meritus es. Et dixit: si non meritus sum habere, vos dare meremini, Et requisivit Platonem sapientem dicens: quid decet regem semper agere? Respondit:[Page 528]

de nocte cogitare de bono regimine populi, et in die perficere cogitatum. Et interrogaverunt eum: quid acceptabilior fuit tibi ex hiis que tuo quesivisti dominio? Respondit: quia famulantibus mihi ultra quam meriti fuerint, compensatis serviis, potui providere. Et dixit Aristotili: quibus hominibus utar meis negotiis, consule. Respondit: qui servos habet seu subiectos et eos bene gubernat, hunc super tuam constitue familiam; et qui hereditatam possidet et eam decenter procurat, super proventibus hunc procuratorem constituas. Increpabant autem eum, qualiter ipsem pugnabat. Ad quos respondit: alios pugnare pro me, manente me in quiete, inconveniens censeretur. Et dixit ei patriarcha: plures habemus captivos, servos. Respondit: nolo servorum dominus esse, qui liberorum dominus existo. Contendentibus coram eo duobus, dixit eis Alexander: uni vestrum sentencia placet, alii displicet: assenciatis igitur veritati et placebit utrique. Et dixerunt ei: qualiter magistrum tuum patre tuo magis honoras? Respondit: quia a patre vitam ad tempus, a magistro vero possideo sempiternam. Et dixit: nichil in meo domino preciosius reputavi, quam me offendensium habere potentiam, et ex eis non ulcisci. Et quando capte fuerunt filie Darii, ipsarum pulcritudinem retulerunt eidem; ipse autem nec intueri easdem voluit, nec indecencia operari, dicens: turpe est vincere homines contendentes nobiscum, et mulieres eorum nostro deputatas carceri nos vincam. Sermocinatus est coram eo quidam predictor, et longum sermonem egit; et tedio affectus Alexander dixit: non est laudabilis predicatione que iuxta predictantis vires effunditur, set, iuxta possibilitatem audientium si fiat, tunc bona est. Et interrogavit unum ex hiis qui

secum morabantur: quare hominum amor requiritur? Respondit:  
 per beneficia que conferuntur eisdem, si suppetant facultates;  
 si vero non suppetant, non inferant lesiones. Et interrogavit  
 quandam sapientem: quo modo quis absolvitur a delectationibus?  
 Respondit: ut que crediderint dicat. Et dixerunt ei: duo germani  
 contendenter in absencia vestra, alio alii asserente:  
 mirum erit nisi que committimus rex agnoscat. Alius frater respondit  
 propterea quod non cognoscat rex que meremur, nos  
 que mereri debemus minime negligamus. Et rex mandavit eis  
 magna donaria concedi. Et dixit: homines ex inimicis magis  
 quam ex amicis sibi proficiunt, quia inimici dum inter se errores  
 improperant, exinde aliquando corriguntur; amici vero suos inter  
 se non improperant errores, immo pocius occultant, propter quod  
 non abstinent ab eisdem. Et quesiverunt ab eo: quare sic invenis  
 existens tante fuisti potencie? Respondit: quia semper conatus  
 sum multos amicos habere, et bona inimicis conferre; et  
 taliter donando factus sum potens. Et dixit: amissor est  
 qui bonos perdit amicos, non qui filium vel thesaurum. Et dixit:  
 sperare homines ad beneficia tua est melius quam eos te timere  
 de inflictione damnorum. Et quadam die, cum ambularet super  
 portum, quidam credentes quod esset alius quidam cum quo ridere  
 solebant, proiecerunt aquam super eum et, percepto quod  
 Alexander esset, territi sunt vehementer. At ipse dixit: non terreamini,  
 quia hec non intulisti mihi, sed illi pocius quem vos  
 perfundere putabatis. Quadam die, cum Aristotiles aliquos filios  
 regum una cum Alexandro doceret, peciit idem Aristotiles ab  
 uno illorum sic: cum regnabis, quid tu mihi facies? Et respondit:  
 omne meum negocium in te ponam. Et dixit alii: et quid tu? [Page 530]

Respondit: partem regni mei tibi tradam. Tunc dixit Alexandro:  
 et quid tu facies? Respondit: magister, super eo quod in  
 crastinum facturus sum tibi, tu hodie non requiras, sed de  
 eo quod nunc tibi vis agendum, si placet, inquire. Nam si, sicut  
 tu dicis, regnavero, tunc faciam quod reputabitur conveniens  
 agere talem et tantum tibi tali et tanto. Et dixit Aristotiles:  
 indubitanter scio te regem magnum futurum, quia tam natura  
 quam faciei figura ostendunt. Et dixit cuidam vicedomino suo  
 qui longo tempore moratus est cum eo, qui de nullo vicio existente  
 in eo increpaverat eum: non delector in tuo servicio.  
 Qui respondit ei: qualiter, domine? Et dixit: quia homo sum et  
 ideo non totaliter immunis ab errore; si ergo, tanto tempore,  
 meum errorem non percepisti, es ignarus; si sciens occultasti es  
 mei fraudator. Et dixit: scienciam ratio perquirere non omittit,  
 sed corpus eam defferens negligit illam, sicut albedo in nigritudinem  
 non mutatur; immo corpus, ipsas deferens, transmutatur  
 ab eis. Et dixerunt Nichomaco: quo modo tam celeriter facti  
 sunt homines obedientes Alexandro? Respondit eis: propter id  
 quod viguit in eo virtus justicie, bone conversationis, et vite  
 ac regiminis excellentis. Et consueverat Alexander suos informare  
 clientes dicens: honorate parentes vestros, amicosque et  
 benefactores vestros similiter. Et destituit quandam vicedominum  
 suum quadam sua nobili hereditate, et aliam minus nobilem concessit  
 eidem. Cui, post lapsum temporis, dixit Alexander: quomodo  
 in vicedominio tibi succedit? Respondit: vicedominatus  
 nobilem non efficit hominem, sed nobilis homo vicedominium  
 ad gradum nobilitatis extollit, in conversacione vite laudabilis et  
 largacione iusticie salutaris. Et ostendit unum es suis cuidam alii, [Page 531]

cui dixit: quamdiu est quod eum novisti? Et respondit: tamdiu.  
 At Alexander ait: priusquam tu, ipsum novi. Et quesiverunt duo  
 homines filiam divitis in uxorem, unus dives et alter pauper,  
 et dare eam maluit pauperi quam diviti. Cui dixit Alexander:  
 quare hoc fecisti? Respondit: quia dives est ignarus, abilitatus  
 fieri pauper, et pauper est sapiens abilitatus fieri dives. Et quesivit  
 Alexander a quadam sapiente: cum quibus regnorum regima  
 diriguntur? Respondit: cum obedientia populi et iusticia  
 regis. Accidit Alexandrum preliari cum quisbusdam et, supervenientibus  
 mulieribus ad preliandum cum eo, noluit plus pugnare  
 dicens: hec est milicia, qua victa non reputaremur prudentes ex  
 hoc, et si vinceremur ab eis, improperium perpetuum esset  
 nobis. Et dixit: expediias cum rege te ipsum, cum sua negotia  
 sunt concussa, quia pauci sunt maria tentantes, qui in tranquillitate  
 eorum evadant, quanto minus eum fluctuant ex tempestate

ventorum. Et dixit: benefac, si tibi vis benefici. Et dixit:  
quam turpe est pronunciare aliquid et opera non complere, et  
quam pulcrum opera prius apparere quam dicta! Et dixit:  
laudabilis libertas est, eorum que alii possident ambitiosos  
non esse. Et intruxit eum pater ad audienda documenta magistri;  
qui respondit: non solum audire cupio, set et audita completere.  
Et dixit: turpius est discretionis quam diviciarum habere defectum.  
PTHOLOMEUS fuit homo valde intelligens in quadrivialibus  
sciencis et maxime in astrologia, et libros plures et nobiles  
edidit; et ex eis, unus fuit magnus et completus, liber nominatus  
Almagesti. Natus fuit in Alexandria majori, que est  
in terra Egipti. Illic etiam fecit suas consideraciones tempore  
regis Adriani, et fecit suas rationes super consideracionibus Abrakis,[Page 532]

quas consideravit in Rodes. Et Ptholomeus non fuit  
rex, sicut aliqui crediderunt, immo vocaverunt eum regem Ptholomeum  
sicut alias vocatus est Cesar. Fuit autem Ptholomeus  
bone forme, albi coloris, habens in maxilla dextra rubrum  
quoddam signum, et raros dentes, et os parvum, boni et dulcis  
eloquii, fortis ire et dominabilis; multum equitabat et parum  
comedebat, bene redolebat. Obiit in LXXVIII anno.  
Et dixit: convenit sapienti ut de Deo erubescientiam habeat,  
ut in eo plus quam in alio meditetur. Et dixit: sapiens est qui  
in Dei eloquencia statuit et roborat linguam suam, et insipiens  
est qui non cognoscit semet ipsum. Et dixit: qui sui plurimum  
est contentus, dignus est ira Dei. Et dixit: sui equitate  
gratuita Deus agit, ingrata vero et mala permittit ut agentibus  
et abstinentibus retribucionem impendat. Et dixit: morti quanto  
magis proximus fueris, tanto plus bonis operibus invalescas. Et  
dixit: in corde stulti sapiencia non quiescit, nisi velut transiens  
abire festinans. Et dixit: bona instructio, sensus seu discretionis  
est socia, et hominibus est gratus interpres. Et dixit: non  
moritur sapienciam habens, nec habens intelligentiam pauperescit.  
Et dixit: sapientes sunt velut extranei qui inter plures ignaros  
conversantur. Et dixit: sapiencia est arbor que frondescit in corde,  
fructificatura in lingua. Et dixit: quanto humiliores sapientes extiterint,  
tanto discreciores habentur velut concavus locus plus  
aque continens quam convexus. Et dixit: insipientum sunt  
delicie sicut horti sine firmorum sterquilinio. Et dixit: non nisi  
cum noscente veritatem disputare intendas, nec impendas nisi  
petenti consilium, nec nisi bene conservanti tuum pande secretum.  
Et dixit: qui vivere cupit, suum contra adversitates cor[Page 533]

[adaptet]. Et dixit: grandem efficit tristiciam arta domus.  
Et dixit: ex reato quod protuleris, pocius quam ex veri prolatione  
litteris. Et dixit: cum irascaris, non sit ira tua multum  
durabilis, ymmo indulgeas ob potentiam parcere non obmittens.  
Et dixit: bonorum corda castra sunt secretorum. Et dixit: qui  
ab hominibus non corripitur, ab eo homines corrigentur. Et dixit:  
qui iusta consilia postulat [commendatur] si votum assequitur,  
aut [si] erraverit non culpatur. Et dixit: qui suam occultat  
scienciam, non est de non errando securus. Et dixit: qui tua  
donaria recipit, liberalitatem tuam promovet; nam si receptor  
abesset, non existeres liberalis. Et dixit: dirigere populum  
est melius quam milicia habundare. Et invitavit rex Ptholomeum  
ut cum eo comedederet; cui respondit quod nollet, quia regibus  
contingere solet sicut ymaginum inspectoribus, qui eis non sunt  
contenti, nisi cum eas de proximo intuentur. Et dixit: malum  
malo exime, quia ferrum non vincitur nisi ferro. Et dixit: spes  
iocunditatis est successio quia, quantolibet differatur, sapor  
blanditur ipsius. Et dixit: securitas, singulorum aufert tristiciam;  
plurium solacia demit timor. Et dixit: sicut cibus et potus  
egrис non conferunt, sic cordibus mundi amore perplexis non  
conferunt verba Dei. Et dixit: nunquam conati sunt homines ad  
non publicanda occulta, quin patefacerent ea. Et dixit: mundi  
preciosior est homo qui non est perplexus in cuius potestate sit  
mundus. Et dixit: durarum naturarum sunt homines; quidam non[Page 534]

satiantur licet inveniant, alii non inveniunt licet inquirant. Et  
dixit: invidus utile sibi quandoque reputat perdere bona sua.  
Et dixit: homines causa sunt acquirendi peccuniam, et pecunia  
causa est homines acquirendi. Et ille cuius scientia sensum excedit,  
est ut pastor debilis, gregibus fecundis habundans. Et dixit:  
concupisciarum servus, empticio magis servus est. Et dixit:  
quanto quis suo dominio se magis extulerit, tanto, cum eo

privabitur, maius senciet detrimentum. Et dixit: solers est quem non divicie a sui finis meditacione excipiunt, nec quantumcumque grandis et inopinatus eventus acciderit, a finis expectacione subducit. Et dixit: certitudinis clavis est cogitatus. Et dixit: rogatio peticionis est ala. Et dixit: negatio tenacis in dando, melior est prodigalitate vastantis. Et dixit: non est res adeo Deo grata quam illi qui te offendit bona conferre. Et dixit: si sapiencior fleri volueris, ad rudes et inscos non advertas, sed ad illos qui sapiencia te transcendent. Et dixit: quousque finis pertingat extremum, sua spe anima non frustatur. Et dixit: deterior inimicus quem aliquis habere potest est animam habere ignaram. Et dixit: bona voluntas boni fundamentum est operis, et opus bonum est alterius mundi legatus. Et dixit: malam renuens opinionem et bonam assumens, cor habet quietum et veri amorem gerit. Et dixit: infirmitas cancer est corporis, et anime cogitatus.

ASSARON dixit: quinque de causis rex damnificatur: prima est temporis ariditatis excessus, ita quod uno anno post alium [Page 535]

pluvia succidatur; secunda est in errario suo conservationis et thesauri defectus; tercia est mulierum, vini, venationis et laxamenti multiplex usus; quarta est malos habere modos inique agendo, et in penarum afflictione crudelem esse; quinta est plures inimicos et adversarios habere. Et dixit: mores eleganciores quos habere possibile est, sunt esse liberalem et verecundum. Et dixit: liberalis male vivere non potest nec vituperari veridicus, nec humilis odiri, nec moderatus comessationibus egrotare, nec penitens esse ad propria negotia bene attendens. Et dixit: non oportet regem iu eum despiciente confidere, nec in cupido multum, nec in eo qui multum transivit inopiam, nec in eo qui, quo penam meruit, commisit errorem, nec in illo quem dominio privavit et bonis, nec in eo qui regio regimine passus est damna, nea in eo qui amiciciam cum inimico regis contraxit; immo necesse est talibus nullam concedere potestatem et, si est possibile, eorum carere suffragio in nullo eis incumbens. Et dixit: qui splendide vivit cum rege et persistit magnifice impossibile est eum in aliquem non venire deffectum, propter quod regem sapientem oportet attendere ut, cum aliquem ex suis audiverit contra se commisso delictum, hora non transeat quin de veritate constet eidem, et similiter de quantitate delicti, et si de conscientia fuerit aut errore commissum, et si condicionis est talis ut credatur ipsum ad tale quid facile redire vel non. Et dixit: regis famulantibus expedit suam ostendere virtutem, et fidem, et nobilitatem generis sui, ut conscius rex status et condicionis uniuscuiusque ipsorum, cum eis posset sua [Page 535]

pluvia succidatur; secunda est in errario suo conservationis et thesauri defectus; tercia est mulierum, vini, venationis et laxamenti multiplex usus; quarta est malos habere modos inique agendo, et in penarum afflictione crudelem esse; quinta est plures inimicos et adversarios habere. Et dixit: mores eleganciores quos habere possibile est, sunt esse liberalem et verecundum. Et dixit: liberalis male vivere non potest nec vituperari veridicus, nec humilis odiri, nec moderatus comessationibus egrotare, nec penitens esse ad propria negotia bene attendens. Et dixit: non oportet regem iu eum despiciente confidere, nec in cupido multum, nec in eo qui multum transivit inopiam, nec in eo qui, quo penam meruit, commisit errorem, nec in illo quem dominio privavit et bonis, nec in eo qui regio regimine passus est damna, nea in eo qui amiciciam cum inimico regis contraxit; immo necesse est talibus nullam concedere potestatem et, si est possibile, eorum carere suffragio in nullo eis incumbens. Et dixit: qui splendide vivit cum rege et persistit magnifice impossibile est eum in aliquem non venire deffectum, propter quod regem sapientem oportet attendere ut, cum aliquem ex suis audiverit contra se commisso delictum, hora non transeat quin de veritate constet eidem, et similiter de quantitate delicti, et si de conscientia fuerit aut errore commissum, et si condicionis est talis ut credatur ipsum ad tale quid facile redire vel non. Et dixit: regis famulantibus expedit suam ostendere virtutem, et fidem, et nobilitatem generis sui, ut conscius rex status et condicionis uniuscuiusque ipsorum, cum eis posset sua [Page 536]

promovere negotia et, ut expedit, executioni mandare. Et dixit: si rex obedienti et fidi et, e contra, demerenti, pro meritis

non respondet, ut alii ob retribucionem nitantur, et alii terreantur acerbitate terrorum, nec rex reputari debet nec agendorum suorum director. Et dixit: si regis consultor et phisicus eius, in cunctis vota sequantur, rex semper damnificabitur et erit infirmus continuo bonique finis expectacione fraudatus. Et dixit: si rex incumbat alteri de rebus quas ex se ipso agere debet, grande consequetur damnum; et similiter si sibi incumbit de rebus alteri committendis, est ad populi sui damnum, eo quod ad aliqua rex habet modo respectum que investiganda forent modis pluribus a perfecto, quemadmodum in vino contingit quod colore, sapore, substancia vel odore detestandum quandoque censetur; et si quis in uno predictorum decreverit, abiectis aliis, suorum viciorum ignarus iudicare non poterit quod sit bonum. Et dixit: secrecius consilium regis est consensus, et ipsius opera sunt melior thesaurus eidem; et inter homines verax est melior, et sapiens melior persuasor, et meliores divicie sunt que decenti convenient lucro, et sapienciarum melior est que nobilibus reconditur acquisita. Et dixit: decet regem illi committere sua negotia quem fide et sensu probavit; et si talem habere non poterit, ei qui cum sapientibus et bonis conversatus est committat. Et dixit: sapiens rex et intelligens invalescit consultacione prudencium, sicut infusione olei lumen ignis. Et dixit: oportet regem discretum, si duo habeas agere que invicem efficere nequit, a nobiliori incipere et magis utili, et si nobilitate[Page 537]

ac commodo ambo sunt equalia, iniciet ab illo quod si confestim non egerit, in futuro fieri non poterit. Et dixit: si rex felix extiterit, sua bene agentur negotia; et si sapiens, sapiencia sua roborabitur in tempore; et si verus, populus gaudebit cum eo; et si iustus, regnatio sua durabit. Et dixit: decet reges culmen et famam perquirere et alias etiam dignitates, veruntamen cum mensura, quia supervacuum durabile non est. Et dixit: oportet regem regnum acquirere ut ipsum iusticie observacione conservet, quia plurimum est grave regnum acquirere, set gravius conservare. Et dixit: sensu complecior est qui se ipsum agnoscit licet plurimum habundet in bonis et qui obedire nunquam Deo desinit, quacumque occasione contingente, sed continue ad gratam eius retribucionem intendit. Et dixit: velut nubis umbra non permanet, sic malorum amor et lex iniqua non durat. Et dixit: damnum a se sapiens conatur abicere, et ad se ipsum sepe trahere molitur ignarus. Et dixit: expedit sapienti qui regi adheret ut, si viderit aliquid agere sibi vel regno aut populo nocivum, recitet hystorias et exempla que in simili negocio contingenterunt ut a tali facto desistat; eo tamen referat modo, quod illa non percipiat pronunciata pro eo.

LOGINON fuit niger in Ethiopia natus, discens sciencias in terra Sem. Extitit vero tempore Davidis prophete. Hic fuit cuiusdam judei empticius qui eum emerat pro XXX marchis. Solebat itaque dominus suus ludere cum taxillis, et ante portam eius fluvius quidam currebat. Igitur, cum quadam die luderet ibidem cum quadam judeo, dixerunt ad invicem: quicunque[Page 538]

nostrum perdiderit, faciet victoris voluntatem aut hauriet huius fluvii aquam. Cum vero dominus perdidisset, dixit vincens: bibe aquam fluvii sicut conventum est, aut fac quod dixero. Ad quem ait: paratus cum stare iudicio tuo. Tunc ait victor: vel eruam oculos tuos, vel quidquid habueris dabis mihi. Respondit victus: huius diei terminum concede. Ad quem victor: annuo. Et remansit eodem die cogitans multum usque sero. Tunc Loginon cum uno fasce lignorum super humeris, ad domum domini rediens, depositis lignis salutavit eundem. Cui nullum verbum reddidit dominus licet alias consueverit, eo viso, letari et ridere cum eo ob bona verba que referre solebat. Et dixit ei Loginon: domine, quare sic es tristis? Et ille nichil locutus est. Loginon iterato allocutus est dicens: obsecro, domine, mihi disseras meroris tui causam; forsitan potero aliquid adhibere remedii. Et locutus est dominus, sibi aperiens totam seriem rei geste. Ad quem Loginon: nullo cogitatu plus vexeris, quia bonum consilium tibi dabo. Dices victori: aquam fluminis obligavi me bibere; teneorne aquam bibere quam riveria modo continet, aut etiam omnem aquam que deinceps fluendo ad ipsam riveriam pervenit? Et certus sum ego responsurum eundem ut aquam quam nunc continet riveria bibas. Et si hoc dixerit, alleges eidem: aquam fluentem continuo ad ipsam riveriam compesce, et tunc bibam illam quam ipsa riveria continet. Quam

fluentem aquam compescere non poterit et sic prevalebis in eum.  
Quo sic exposito valde letatus est dominus. Et die altera subsequente  
venit vitor eum inquirere, ac judeus contra eum sicut  
Loginon eum informaverat allegavit, et obtinuit in causa judeus  
hoc modo; propter quod dominus contulit beneficia multa Loginoni,  
et ex tunc sapienciam Loginonis singuli percepert. Et[Page 539]

vidit quidam Loginonem cum bonis hominibus conversantem,  
quibus recitabat raciones multum pulcras et bonas; cui  
dixit: non es tu ille qui, tali loco, mecum custodire greges solitus  
eras? Respondit: sum. Et dixit ei: quis igitur te ad hunc  
perduxit statum? Respondit: veritatem proferre, fidelem existere,  
et super inutili re non vacare. Et ove quadam occisa, dominus  
dixit eidem quod de meliori eius loco partem ei ferret. Et  
accedens attulit ei cor. Et dicunt eum, hora quadam sexta, audisse  
vocem dicentem: vis dominari terre? Respondit: si Deus  
sic voluit esse, ei obediam, et si me pacietur eligere, eligam  
pacem. Et dixerunt ei: quare non vis rex effici? Respondit: quia  
si recte iudicavero increpationes hominum vitare non potero, et  
si erravero, a semita paradisi diverter; ego enim in hoc mundo  
vilipendi et vexari pocius elegi quam potens et honorandus in  
eo existere, quia qui alium mundum alienat ob istum, utrumque  
amittit. Deus vero exaltavit eum et sapienciam statuit super  
terrā. Et videns David conferentes homines inter se, eo tacente,  
dixit ei: quare non loqueris ut alii faciunt? Respondit:  
quia non nisi de Deo est bona colatio, nec bonum silencium  
nisi in cogitatu divino. Et dominus Loginonis ampliavit eum in  
bonis, et cepit ea ipse distribuere in helemosinas, sine pignore  
et cautela accommodando pauperibus, dicens cum largiebatur; accipe  
sub Dei homagio et mihi restitue anno completo. Et ob  
hoc multiplicavit eum in bonis Deus. Et dicunt quod Loginon,  
postquam factus est valde sapiens, se subtraxit ab hominibus et[Page 540]

eorum maliciis, et posuit se inter arenale vel altare et templum,  
et ibidem in solitudine stetit usque ad obitum suum. Et  
predicans filio suo dixit: fili, sis abstinent, et proterea cum  
anima tua prelieris; nam si abstineris a rebus per Deum prohibitis,  
ab hominans mundum, despiciens contingentes eventus,  
nichil morte plus obtabis, appetens semper eam. Fili, malum vitare  
et exequi bonum coneris, quia bonum malum mortificat. Et  
mentitus est dicens: malum non alio quam malo damneris;  
nam si veritatem proferres ignem igni adiungeres, et ignis  
taliter non extingueretur; sed noscas malum non nisi bono  
totaliter privari, quemadmodum destruit aqua ignem. Fili, loquere  
de Deo semper, quia Deus de se loquentem disponit. Fili, tuis  
utrisque oculis tua opera antepone, et opera tua iam peracta  
post terga. Fili, cum peccatorem videris, non ei impropere peccata  
comissa, set memoreris tuorum, quia non nisi pro tuis  
operibus requireris. Fili, amore mundi huius non impedias animum,  
quia non propterea in hunc mundum venisti, nec creavit  
creaturam Deus pocius in hoc mundo despectam, nec statuit  
suum gaudium obedientis in meritum, nec infidelium penam  
sui disposuit tempestatem. Fili, modicum tibi sufficiat, et satisfaciant  
habita, et quod habet aliis non affectes. Fili, virtute  
te tempera, et sapiencia replearis, cum hiis qui de ea conferunt  
moliens iugiter conversari; ob hoc enim vivificabitur sapiencia  
tua. Fili, sis mansuetus, benefactor, et multe cogitationis, modice,[Page 541]

nisi in veritate, loquele, multiplicis luctus, non derrideas nec  
rixeris, non contendas; cum tacueris, cogites: ex silencio enim  
bona succident. Ego tamen de taciturnitate nunquam penitui,  
set aliquociens penitui de loquela. Fili, non sit gallus te magis  
sollicitus qui, certis horis nocturnis, alis agitatis, cantat. Fili,  
Deum time et hominibus vanigloriosus ne ostendaris. Fili, ex  
eo quod non est in te et tamen tibi homines attribuunt non  
frauderis, nec dictu alicuius seducaris ignari dicentis quod manuteneas  
margaritam et non teneas nisi gipsum. Fili, in hiis informeris  
quibus dominus te instruxit, quia bone sciencie est  
illud quod proficit, nec sapiencie, nisi eam incitans, potest profictum  
gustare; qui enim eam scit et eam deserit, non gustabit.  
Fili, qui Deum magis agnoscat, magis veretur eum. Fili, addiscas  
bona et doceas, quia doctorum eloquia fontium aquis equantur  
quibus uno die post alium homines sibi servient consequenter.  
Fili, scias quod insipiens est infelix; si loquatur sua sibi obstabit  
locutio; si sileat, minus valebit silentio; si operabitur malum

prohibit opus; si studuerit frustra ponet expensas; si ditabitur furiet; si pauperabitur, desperabit; si prevaleat aliis superbiet; si minus valeat se submittet; si petat, petet contenciose; et si ab eo petatur, dare negabit; si que dederit, improperabit; si concedatur eidem, non gratificat acceptum; si secretum sibi commiseris, illud evomet; et si tibi commiserit, te suspectum habebit; si minus potens te erit, mala parabit; et si potencior, te violenter tractabit; si comitaberis eum, molestaberis ab eo; si ab eo dissociaberis, te sequetur; et qui corripit eum non proficit, nec eius correptio finem habet; sui socii non letantur cum eo, nec eum mittenti obedit; si loquatur, dicta non contestantur; si alii sibi loquantur, non intelligit eos; cum letatur, sine modo letatur; in adversis patencia nescit uti; si rogatur ut indulgeat, parcere[Page 542]

denegat; non est benefactor sed deceptor; eo quod opinatur et dicit contentus est, licet cum sapientibus discordet, et se male egentem benefacere reputat; tenet se sollicitum, cum sit piger et negligens, et pro bono cum malus existat, et pro sapiente cum sit ignarus; et si veritas suo voto consonet, eam diligit et commendat, et si dissonet, eam vituperat et abhorret; si cum sapientibus studebit, nec humiliabit nec ascultabit eosdem; et si studuerit eum minus eo scientibus, eos despiciens deridebit; et benefacere indicit, et ipse male facere percipitur; precipit veritatem proferre, et ipse mentitur; discrepant facta dictis, nec quod corde gerit lingue coheret; mundum istum pro alio comparat; si sapiens non fueris te docere non curat; et si sciveris minus eo, te deridens docere despiciet; si fueris dives, te nunciabit austерum; si pauper, nullius valoris te dicet; si bene egeris, ob ypocrism te id egiſſe dicet; si male, diffamaberis ab eo; si donaveris, vastatorem, si non, te nominabit avarum; si mansuetus, et hominibus herens, te ypocritam nominabit; et si elongeris ab eis, dicet te per arroganciam id fecisse. Mores vero sapientis felicis sunt bona continencia, iusticia, bene agere, bene scire, sollicitudo, indulgencia, humilitas, locutio suo loco, eodem modo silentium; mensura in sui potencia; liberalis potentibus; sapienter profert si loquatur; intelligit allegata; si monstraverit, mansuete monstrabit; si didiscerit, bonas questiones movebit; si benefiat ei, gratificat; si secretum ei commiseris, non revelabit; et ei ipse tibi committat, de te plene confidet; et si aliquid dederit, non improperabit; vult pro aliis quod sibi vult fieri; si ditabitur non furiet; Dei non obliviscitur, pauper sit sive dives; sua sciencia proficit; predicanti credit; maiori se non adversatur, nec despicit se minorem; in quo jus non habet,[Page 543]

non postulat; est responsione gratus; quod ignorat non profert; suam non celat scienciam; anxiatur cum hominibus et ipsi cum eo quiescunt; ad veritatem animam cogit, velit ipsa aut non; suscipit sensum suum; corrigente corrigitur; cito ad bonum labitur et tarde ad malum; constans est in bonis operibus et lensus in malis; cum testis erit, eius testimonium erit verum; si iudex sit, recte iudicabit aut equum; in cunctis fidelis decernitur; pro malis bona impendit; aliena non appetit; extraneum se reputat mundo huic; non habet nisi sui exitus cogitatum; benefacere precipit et ipsem benefacit; malum prohibet et ipse etiam vitat illud; quod corde gerit ei quod lingua profert concordat, et similiter dicta factis. Fili, intellige sapienciam et proprietates omnes eidem pertinentes, et exercita te in ea, nec in alio cogites; cumque acquisieris eam, leteris, sciens quod non nisi mansuetudine acquiritur ipsa, nec absque lingue custodia; nam lingua est armarii sapiencie hostium quod, nisi laudabiliter observetur, quis voluerit introibit; et si hostium servabitur, armarium salvum erit; et lingua est boni et mali clavis, igitur sigilla eam sicut aurum et argentum sigillas. Fili, noli amittere tua et aliena servare; quia tuum est quod pro anima tua erogas; et erit quod post dies tuos erogas, alienum. Fili, Dei sapienciam honora, quam despicientibus non effundas, nec appetentibus eam vetes. Fili, duo sunt ex hominibus huius mundi solliciti; unus est cui altitudinem et nobitatem annuit Deus, et ipse nichilominus ad alterius mundi sublimitatem et nobilitatem conatur; alter est habens victum exiguum, et sustinet donec veritatem perpendit, et bene admodum servit Deo. Fili, qui miserebitur; eius miserebitur alter; qui tacet salvus existit, et perdicioni deditus est non cohibens linguam suam; et penitet qui[Page 544]

mendacia profert; et malum cohibens, sui ipsius est custos. Fili,

sustinentis iniuriam vita clamorem, quia non est clamor in hoc mundo sic Deum provocans, nec pro quo tam celeriter impetrari possit responsum. Fili, quod habes tibi sufficiat, neac appetas aliena, nec concupiscas quod scis habere non posse. Fili, predicacionum verba, licet sint gravia, attente recipias; infelix enim est audiens et non proficiens in eo quod audit, ab eo quod novit velut a non profectivo absentans, quod videt pertransiens velut cecus; felix vero est ex eo quod novit profectum assumens et, ad verba intentus, eligit meliora. Fili, associas te illis quos diligit Deus, et quibus gratum ostendit vultum, et associaberis illis qui de moribus bonorum fuerint caput. Fili, cum Deus benefecerit tibi, gracias age, et sis humilis cum recepto, benefaciens exinde te minus habenti. Fili, ex multis que commiseris operibus, non efficiaris elatus: nescis enim si grata, aut non recipiat ipsa Deus, cum quodlibet opus aliquid adversum contineat; operis vero adversum est elatio mentis. Fili, cuncta mundi oblectamenta habere non petas, immo id lucrari coneris quod te magis propinquum facit esse Deo. Fili, conformes te Deo in diligendo sibi obedientes et inhobedientes horrendo. Fili, nichil acceptabilius bono sensu: sensus vero humanus non nisi condicionibus X perficitur et sunt iste: non apreciari se ipsum, bene agere, necessariis ad vitam esse contentum, bona erogare pro Deo, querere honorem pocius quam dedecus, non tedere cunctis diebus tuis perquirere scienciam, et non gravari querentibus conferre amorem, et de modico amoris alteri petendo[Page 545]

gravari, [ex quo] magnum Dei acquiritur premium; decima est reputare omnes se meliores, et singulis se peiores; nam homines sunt duorum modorum alii sunt meliores, alii peores. Igitur humiliandum ambobus, meliori scilicet ut qualis ipse est talis [fias], peiori ut credas bona ipsius latere interius et exterius non parere, quod laudabilius est pro eo; et meum bonum patens est, et sum propterea peior: et ex hac consuetudine [perficitur sensus humanus], et omnium sui temporis talis dominus reputatur, eo quod bonus sensus nobilitatis finis est, cum bonitas sensus hominis repellat vicia et defectum. Fili, Deum ora ut pravam non habeas uxorem, et nichilominus habeas vitam bonam; nam mulieres, raro declinantes ad bonum, facile accedunt ad malum. Fili, mercare cum Deo et absque capitali lucraberis. Fili, ex hiis que nosti, alium instrue, et ex scienciis sapientum sciencie tue adiunge; malis non te associes, ne similis reputeris eisdem, nec de domo confidas in qua vivis hodie: in crastino forte morieris. Fili, cum sapientibus jugiter conversare quia Deus sapiencie verbis corda illuminat, sicut pluvie rore irrorat terram. Et [dicunt] quidam quod sepultura Loginonis sita est inter mesquitam harenalis et locum ubi sit forum; et ibidem LXX prophetarum facte sunt sepulture, qui mortui fuerunt omnes post Loginonem, quos prophetas obsesserunt filii Israhel quoque fame perierunt. Et cum Loginon[Page 546]

morti appropinquaret, ploravit; cui dixit filius: ad quid ploras, pater? Agis hoc mortis timore aut dolore mundi quem deseris? Respondit: ob nullam ex istis causis ploro, sed ex eo quod habeo grave iter pergere, et fortes restant transmeandi transitus, et modicum fero victus et onus grande, ignorans si alleviabor oneribus istis priusquam illius itineris caput attingam aut non. Et, hiis finitis, obiit. Et dixit filio suo: Fili, Deum time, nec ostendas te eum timere ut ab hominibus honoreris. Fili, cum ad locum perveneris in quo de Deo loquantur homines, morare cum illis, quia si sapiens fueris sapiencia crescat; si indoctus, instrueris ab illis; et etiam si Deus benefecerit eis, particeps eris in bonis. Et in loco ubi de Deo non loquantur homines non quiescas, quia non proficies in sapiencia si sapiens fueris, et in ignorancia cresces si fueris ignarus; et si dominus etiam contra illos turbetur, eris particeps damni. Fili, verecunderis de Deo quantumcumque circa te fuerit, et timeas eum in quantum potens existit. Et dixit: interrogatio est sciencie medium, et hominibus blandiri est medium sensus, et vite moderatio est medium victus. Et dixit: quemadmodum inimicus fit, doni largitione, amicus, sic amicus fit, superbia, inimicus. Et dixit: qualis sit sensus ostendit eloquium; igitur que proferes investiga. Et dixit: in recomendacione Dei homo quiescit, et mendacis premium est ut non credatur eidem. Et dixit: non credenti tibi rumores non referas, nec petas ab illo quem tibi donare diffidis; et quod non potes

exequi non promittas, nec deponas aliquid quod non es retrahere  
securus; et propter illud quod habere non est possibile  
non attemptes. Et dixit: cave a societate mendosi, quem si vitare  
non poteris, non credas eidem. Et dixit: fili, ad sedendum in[Page 547]

altiori loco domus aut palacii non accedas, quia melius est quod  
tranferaris altius quam inferius subducari. Et dixit: plures studiosis  
invidi sunt, quia quibus invident magis habere credunt.  
Fili, exhortor te quod Deum timeas, quia rectum est et utile tibi,  
nec de cogitando in eo vacillet cor tuum, quia loqui de Deo sic  
alias loquelas excellit velut Deus ipse cunctas creaturas. Fili,  
in divinis serviciis non erres, alicuius increpacione coactus. Fili,  
orationem fac tibi iudicium, quia sic est oratio velut navis in  
maris que si peribit, [et] omnes cum ea peribunt, et si evadat,  
evadent omnes. Mundus quem singulis diebus obmittere cogitas  
ac noctibus, nullius est precii, sed qualiter ab eo exiens necessaria  
tecum deferas innitaris. Et dixit: quomodo potest quis  
alterum sibi subigere, cum non possit suam animam subiugare?  
Et dixit: bona voluntas est unum ex bonis quibus Deo servitur,  
et laudabilium auditus est unum ex gratis moribus sensus,  
et boni habitus esse est liberalitas quedam, et grata responsio  
est una ex bonis sciendis consuetudinibus. Et dixit: si pro  
aliqua legacione nuncium expeditat mittere, sapientem transmittas,  
in cuius defectu, tu ipse incendas. Et dixit: qui pro altero mentitur,  
illi non credas, quia de te alteri similiter mencietur;  
nam facilius est montes de loco transferre quam, non potenti  
capere, capiendi tradere intellectum. Et dixit: non committas  
anime tue quod erubescis hominibus pandere; de Deo enim magis  
quam de hominibus verecundari teneris; nec sis perfidus, quia  
perfidia sanguinem perturbat et mores, immo cupias magis audire  
quam loqui. Et dixit: cavete vobis a malis hominibus, et[Page 548]

corda vestra salvabuntur, corpora vestra quiescent, et vestra commoda  
sencietis. Et dixit: duo sunt patientie modi, unus est  
hominem pati quod odit quia hoc facere rectum est, [alius]  
est pati quod sua voluntas facere prohibet eo quod id agere non  
sit rectum. Et dixit: tres homines non nisi in tribus rebus cognoscuntur:  
paciens enim non nisi in iracundia sua cognoscitur,  
nec agonista nisi in pugna, nec nisi in necessitate amicus. Et  
dixit: deteriores ex moribus sunt: amicum suspicere, secretum  
pandere, in quolibet confidere, confabulari in inutili multum, et  
bona requirere a manibus pravorum. Et dixit: duo sunt non rectificanda  
consilio, scilicet infelicem proficere et obesse felicem. Et  
dixit: debilitas quedam est rem imperfectam presentare pro  
factam. Et dixit: cogitatio est speculum hominis, in quo suam  
pulcritudinem et turpitudinem coniecturat. Et dixit: ne suspiciosus  
fueris, quia suspicio inter te et amicorum quemcumque,  
amorem abscondit. Et dixit: sensus absque doctrina arbor infructifera  
reputatur. Et dixit: hylarem ostendere vultum, salutare  
homines in dando recipiendoque, liberalem esse, et parti adversancium  
non herere, hominem faciunt esse dilectum.

AVESIUS dixit: cum deteriorantur tempora, despiciuntur  
virtutes et decadunt; vilitates vero appreciantur plurimum et procedunt;  
et divitis timor pauperis timorem excedit. Et dixit: melior  
est nobilis obitus quam dominatio vilis. Et dixit: modicum mensurate  
expressum melius est plurimo inmoderate expresso.  
Et melius est hominem de bono exequendo diffidere, quam in  
suffragii petizione pendere. Et dixit: una ex felicitatibus hominum  
est bonum habere socium; igitur bonis associeris et eris  
unus ex eis. Et dixit: non est in mundo iniquius quam facere  
iniuriam impotenti. Et dixit: si deliqueris, conversus statim peniteas,  
nec differas in crastinum quod hodie commisisti. Et dixit:[Page 549]

qui te bonum extimat, eum stude veridicum facere, et pro bono  
habeas qui te pro bono eligit, humilis sit sive altus. Et dixit:  
non potest multis precipere qui anime sue non precipit. Et dixit:  
si amorem tuum volueris cum aliquo durabilem esse, eum ad  
bene agendum informes. Et dixit: si rex egerit iustum et rectum,  
populi sui principabitur animis; et ei iniustum et iniquum commiserit,  
ipsum suum regem ostendent exterius, sed ad alium  
principantem eis ipsorum corda declinant.

MACDARGIS fuit remissi coloris, magnarum aurium, magni  
capitis, parvorum oculorum, gracilis persone, multi silencii, dulcis  
eloquii et blandi, bonorum dentium; tenebat semper in manu sua  
virgam, in cuius summitate erat sculpta figura lune. Et dixit

Macdargis: negocium hominis in hoc mundo duabus de causis dirigitur; nam una est scientia, qua dirigitur anima, alia est sollicitudo, qua dirigitur vita. Et dixit: timor dominantis pericula malefactorum abigit. Et dixit: nobilitas generis ad fructificandum scientie suffragatur. Et dixit: divicie bone nobilitant animam, et sue sunt refrenatio voluntatis. Et dixit: hominis intencio scit animam a turpibus cohercere, et suam compescere voluntatem; cum hiis enim bona fama acquiritur, hominum dilectio et finis acceptus. Et dixit: excellens est ille qui spaciost est animi et cuius sensus superat eius iram. Et dixit: sufficiat tibi sensus bonam ostendens semitam et deviare faciens te a mala. Et dixit: in mundo nichil deterius est quam generositate et doctrina carere. Et dixit: quam laudabile est et honorabile scire, cum bona huius mundi et alterius acquirantur per ipsum! Et dixit: sensatus non delectatur lucrari a rege nisi quod lingua veridica et opere bono acquirit. Et dixit: bonus dominus est qui[Page 550]

velut corpus suum conatur regere populum, et qui non sic onerose opprimit eos quod suum abhominentur dominium, et qui non taliter statuit absolutos, quod despicer videantur mandata ipsius. Et dixit: gratus beneficium est priusquam petatur inceptum. Et dixit: tuo sensu animam conare dirigere et tuum scire speculum statue in quo tibi latencia facta exultent. Et dixit: cum inimico pacificari studeas, licet fortitudinis et tue potencie sis securus. Et dixit: sicut hominem querere quod est impossibile obtineri est molestum corpori, sic est molestum sensui conari rectificare ignarum. Et dixit: qui suspicionem diligit, bonam vitam habere non valet. Et dixit: nichil est quod mansurum pocius bonum efficiat, quam vitare superbiam. Et dixit: ille est sensu complecior qui suam cogit voluntatem et qui magis concupiscencias suas elidit. Et dixit: grati ingratus ille decernitur qui contentus non est bona gratificare collata; immo, quod peius est, denegat illa, et ob hoc premia nulla rependit. Et dixit: qui non nisi equum exponit, abilitatus est vincere inimicum.

THESILUS dixit: iocundis eloquiis non frauderis et dulcibus que pro malo feruntur, quia quidam cum dulcibus venena permiscent; nec verbo turberis aspero pronunciato in bonum quia medicine inducentes salutem plures amare sunt et saporis ingratii. Et dixit: de corporis cibis turpe [nos] est esse sollicitos ut nocumenta vitentur, et in cibis anime, quod non sint pravi et nocivi curiosi non simus. Et dixit: turpe est nautam navem nisi vento propicio committere; et nos ad bona et mala absolute animas nostras exponimus. Et dixit: expedit scienti corpus anime[Page 551]

sicut instrumentum artifici comparari, quod corpori utilius et anime aptius operibus, id requirat, contraria fugiendo. Et dixit: oportet quemcumque grandis consilii ut sic bona plebi commendet, ut de propria: anima turpia abigat; quia consulere cuique et ipsum honoribus extollere, sibi vero impendere consilia prava et vilia est iniquum. Et dixit: sicut equitanti est turpe equum non ducere, sed duci ab eo, sic turpe est quod hoc - quo vestimur - corpore seducamus. Et dixit: sicut turpe est corpus immundum et sordidum pannis sinceris et puris esse vestitum, ita turpe est animam pravis esse maculatam operibus et superficietenus corpus esse decorum. Et dixit: tenemur uniuscuiusque membra propriam servare naturam et maxime principalis; quanto magis ergo tenemur tueri anime partes et maxime principalem que dicitur intellectus! Et dixit: sicut adherentes sensibus solum ante presenciam terreni regis non presumunt irasci, sic spiritui adherentes timore regis celesti, ante cuius semper existunt presenciam, commoveri non acceptant. Et dixit ei quidam: quid faciendum est ut non irascatur homo? Respondit: memoretur assidue quare sua non interest ut obediatur ei continue, sed ut aliquando serviat alteri; nec ut imperet aliis semper, sed ut imperetur eidem; et quod Deus circumspicit omnia: quibus ita consideratis, non vexaberis ira, vel modice turberis, si turberis. Et vidit quandam virum multum pingue, cui dixit: multum conatus es extollere carceris tui murum. Et dixit: cum opportunum fuerit te corripere aliquem, non sic te gerere decet vel si de inimico velles ulcisci; immo te sicut medicus cremans aut findens suaviter morbum periculosum exponas; et si expedit rectificare te ipsum, sic te offeras ut medico se offert infirmus.[Page 552]

GREGORIUS dixit: in Deum statue principia negotiorum tuorum et fines; scire stude omnia, ex quibus elige meliora; mala res est paupertas, sed divicie male, pejores; si beneficeris, assimilari te Deo scias; contine corpus tuum et chatenis alliga ut non prevaleat sensui. Iram compesce; assume scientiam loco candele illustrantis; in vita quod non est, esse non cogites; alienigenam te reputes, et alienigenas honorabis. Cum prospere successerit navi tue, tunc timeas submergendarum. Decet grato recipi vultu quidquid a Deo venit; ira bonorum eligibilior est honore pravorum; non divitum frequentes hostia sed prudentum. Res modica que potest invalescere, non modica reputetur. Dede coris tolera modicum et laudaberis. De honestate aliquem etiam in solo verbo, primus error invidie est.

GALIENUS fuit unus ex octo medicis precellentioribus in arte medicine sive phisice qui fuerunt capita sectarum et magistri magistrorum. Et primus ex eis fuit Esculapius primus, a quo processerunt omnes alii antiqui medici; secundus fuit Gorus, tercius Ninus, quartus Parmenides, quintus Plato, sextus Esculapius secundus, septimus Ypocras, octavus Galienus, magnorum medicorum postremus, post quem non fuit alter medicus nisi minor eo aut discens ab eo. Natus vero fuit paulominus ducentis annis post Christum et composuit bene quadringentos libros, inter magnos et parvos; et maiores eorum sunt bene explanati; in sexdecim tamem illorum student volentes comprehendere medicinam. Pater vero ipsius multum fuit attentus in eo plura expendens tam erga magistrorum expensas, quam in avocandis[Page 553]

eis a longe. Galienus itaque natus fuit in Pergamo, civitate Asie, Athenas, Romam et Alexandriam pergens pro adeptione sciencie; medicinam vero didicit a Nino, et a quibusdam aliis magistris geometriam, gramaticam et alias sciencias apprehendit. Didicit etiam in medicina a quadam muliere dicta Cleopatra, a qua didicit multas herbas cognoscere, specialiter valentes contra viaea mulierum. Et pervenit in Egiptum morans in ea per tempus, ut herbas illarum partium cognosceret. Deinde, procedens versus civitatem Sem, obiit in itinere in quadam villa existente iuxta mare viride in confiniis terre Egipti. Et Galienus a tempore puerie obtavit multum scire scienciam demonstrativam, et conabatur multum pro ea, ita quod quando rediebat de domo magistri, incedens per viam cogitabat super hiis que didicerat. Et socii, qui cum eo studebant, increpabant eum dicentes: quare una hora non rides et solaciari nobiscum? Et ipse non respondebat; et aliquando eis respondebat sic: sicut ridetis, vos delectantes in solaciis, eadem ratione affectans scire negligo que vos facitis et nitor ad sciendum, diligens que facio et abhominans vestra. Et mirabantur eum homines dicentes: quam felix fuit pater istius qui, dives existens et potens, filium obtinuit sic sciencie amatorem! Pater vero eius fuit geometricus, intendens circa agriculturam; et avus eius fuit carpenteriorum magister; patris avus fuit terrarum partitor. Et Galienus fuit Rome, in principio regnacionis Antonini, illius scilicet[Page 554]

qui regnavit post Adrianum, ubi composuit anothomie librum et multos alios tractatus, Cessi, alterius magistri sui, auditor existens. Et composuit eamdem anothomiam ibidem, coram Yvavio. Et Odinus philosophus de viatorum secta, sepe conferebat se ad eum, et etiam Alexander Damacenus qui tunc erat status ibidem ad demonstrandam sapienciam iuxta viatorum opiniones. Et dicebatur ibi quod multi libri Galieni cremati fuerant in quadam villa in qua libri conservabantur, inter quos libros fuerant quidam libri de littera Aristotilis scripti, et alii Anexagore, et etiam Andromachi, et quidam liber quem edidit Ruffus, de tyriacis et toxicis. Et reges grecorum vias asperas erant solliciti aplanare, valles replere, montes rumpere et facile [incessibile] facere, pontes construere, fortis muros hedificare, et rivos facere unde expediebat. Et multum laborabant inimicos opprimere, et eorum dominio subcere, et conabantur magis ad gubernacionem regnorum quam ad oblectamenta corporum propriorum, habentes nichilominus ingentem appetitum ad sciencias et specialiter medicine. Et statuebat quilibet eorum in singulis regionibus homines notos ad inveniendas et colligendas herbas que reperiebantur ibidem; quas inventas, sub sigillo mittebant ut sophisticari non possent; quibus ad regem perventis, rex, ut experientur, medicis assignabat et, eis expertis[Page 555]

et approbatis, iubebat populo dari ad eorum sublevationem et curam. Fuit Galienus remissi coloris, grandium humerorum, amplarum palmarum, et digitorum longorum, habens capillos bonos, et convenientis stature, et ridentis aspectus, multe locutionis et pauci silencii; et erat multi incessus, habens delectationem in cantu et instrumentis; equitabat multum, cum regibus et dominis libenter conversans. Et cum obiit erat LXXXVII annorum, puer et discipulus XVII annis existens, et sapiens et magister annis LXX. Et dixit Galienus: sciencia insensato non prodest, nec ei qui non utitur prodest sensus. Et dixit: qui servit fideliter remunerationis est dignus. Et dixit: preteritorum est tristitia, sed cogitatio de futuro. Et dixit: melior est appetens, sano appetitu carente. Et dixit: ab operatione bonorum anima tua, ad mala prona, non te seducat. Video plures reges emere ingenti precio scienciam, et artibus iuvenes affluentibus; et bestias emere congruas sibi et se ipsos negligere; et sunt huiusmodi condicionis in ignorantia quod nec emerent nec reciperent aliquem empticum, prout ipsi sunt, inscientem. Igitur inter mundana turpius est quod servus caro ematur precio, et dominus non recipiat eum gratis. Olim consueverant haberi medici principantium loco, et vice subiectorum infirmi, eorum non prevaricando mandata; et ex hoc suum medicina consequebatur profectum; nunc vero contrario modo se habet: nam infirmus precipit, medicus vero velut subiectus applaudit et, infirmorum oblectamentis assentiens, curare non nititur, immo, blandiendo, nocere; quare obsunt et non proficiunt, nisi natura impericie medici et morbi acerbitati resistat. Et dixit: quondam, ad potum aliquibus[Page 556]

convenientibus, ille maioris precii habebatur qui, in respectu complexionum, decencius solebat opera, et cantuum modulaciones respectu virtutum; nunc vero precio non habentur nisi qui vasa sciunt evacuare maiora. Et dixit: qui sua infancia se moderate gubernat, fit semper concupiscentiis moderatus, sed qui non compescit a sui [tenera etate] pravis que ipsius anima [concupiscit], jugiter voluptuosus existit; nam, sicut usu roborantur omnia, sic non utendo languescunt. Et dixit: puerum voluptuosum et effrontem non confidas dirigere, sed voluptuosum tantum et non effrontem, bono rectificare documento confidas. Et dixit: verecundia est in verecundante quedam dubietatis manerias, qua verecundans aliquid quod pro malo gerat se melior, operari veretur. Et dixit: potens est homo suos dirigere cum agnoverit semetipsum; nam excellentis est sapiencie hominem sui ipsius habere noticiam, nec ex dilectione quam habet in se ipso fallatur, et bonum se reputet cum non sit; videmus enim quam plures se reputare robustos et liberales cum non sint, et universaliter quasi omnes se sapientiores aliis reputant; et qui sic cogitant, minoris discrecionis existunt. Et dixit: iustus est ille qui potest iniustiam agere et non agit, et sensatus sive discretus est qui rerum omnium id novit ad quod noscendum virtus humana sufficit. Et dixit: sicut graviter morbidus non desistit, donec vivit, medicinis insistere ut ad salutem perveniat ad quam complete pervenire non potest, sic nos oportet animarum nostrarum saluti aggregare salutem, et bonitatem bonitati adiungere, licet nequeamus ingentis et sapientis anime attingere statum. Et dixit: quod non cogitet se discreciorem inter alios homines potest quis percipere in ostensione suorum operum[Page 557]

jugiter aliis, qualiter dirigatur in eis, et sciat quidem quid ipsum laudabile fuerit et quid non. Et vidit quendam quem reges multum honorabant quia robustus erat, et quesivit quod fuit majus negocium quod exercuerat; et responderunt ei, quia levaverat unum bovem occisum ab altari usque foras; quibus dixit: eodem modo levabat ipsum anima sua, nec tamen anima erat bona.

SAPIENTIUM DICTA sunt hec. Interrogaverunt Prothegum de quodam qui suos capillos procuraverat nigros fieri, qualiter hoc faciebat; respondit: ut non scrutarentur ab eo sapienciam senum. Et dixit Pluies: quanto plus boni habet ignarus, tanto est turpior. Et interrogaverunt Arasten, quando est bonum coire. Respondit: cum volueris tuum debilitare corpus. Interrogaverunt Dimicratem: in quo sapiencior extitisti? Respondit: in eo quod scivi me parum scire. Et dixit: sapiens contradictor est melior confidente ignaro. Et dixit ei quidam suus discipulus: ignarus conessor esse non potest nec sapiens contradictor. Et captivato Aseo quidam volens eum emere quesivit ab eo

de genere suo. Respondit: non de genere sed de sensu et sciencia perquire. Et captivato Figanee, dixit ei quidam volens eum emere: ad quid es utilis? Respondit: ut fiam fiber. Et alteri captivato dixit emptor quidam: eris bonus si emero te? Respondit: emas me, vel non, bonus existam. Et dixit alius: qui homines verecundatur et se non, despici semetipsum. Et audiverunt quandam rogare Deum ut eum ab amico eriperet; cui dixerunt: quare ab amico liberari petis et non ab inimico[Page 558]

pocius? Respondit: quia cavere ab inimico valeo, sed ab amico diffido. Et dixerunt Esculapio: quid est verecundia? Respondit: non committere sereto quo redargui potest in publico. Et dixerunt alii: qualia sunt inter mundana maiora? Respondit: sunt tria: insipientiam odire, sapienciam diligere, et discere non pudere. Et dixerunt Arthasamo: quales sunt sciencie quas pueri debent addiscere? Respondit: quibus, senescentibus eis, viliori haberentur precio ignorantes. Et dixerunt Linide: qualiter abhominaris pecuniam? Respondit: quod fortuna surripitur, parcitate servatur, et consumitur expendendo, refuto. Et dixerunt Loginoni: quid adeptus es de tua sapiencia? Respondit: ut que agere debeam, gratis agam, non lege cogente. Et dixit alter: insipientis odium obest minus insipientis amore. Quidam comminans Hucaldi dixit: conabor ad te perdendum. Cui respondit: et ego conabor ad tuam iram compescendam. Convenerunt coram quodam rege tres sapientes, unus grecus, alter judeus, et tertius sarracenus persanus; quibus rex ait: dicat quilibet vestrum parabolam aliquam qua notetur uniuscuiusque sapiencia. Et dixit grecus: in eo quod non retuli pocius quam quod dixi, correctio mea valet. Judeus dixit: tale miror exprimentes eloquium cuius iniciatio damna refert, et soppressio emolumenntum non prestat. Persanus ait: verbo, verbi pronunciatione, subigor; silencio vero subicitur ipsum mihi. Dixit Explimio discipulis suis: ut diligent vos sic nitamini conversari cum bonis, ut formident cum populis, cum vilibus vero gravamina irrogando. Et interrogaverunt ab eo, quis esset rex melior. Respondit: qui non[Page 559]

est sui voluntati subiectus. Et dixit Assoras: homo dicitur bonus in primo gradu, qui ex se est rerum pulclarum inventor; in secundo, qui est ab alio informatus. Et rogatus a filiis mutuare peccuniam amico, respondit: pocius volo meum semel erubescere vultum quam [sepe] pallere. Et dixit Amonius: cogitat mediante sapiens loquitur, ymaginacionem spennens; insipiens ymaginacionem solum attendit, negligens cogitatum. Et dixit Theoprastus: bene morigeratus est ille qui bonitates hominum aperit, et malicias celando recondit. Et vidit Dimicratis quandam male scribentem alium docentem scribere. Cui dixit: quare ipsum lucrari non instruis? Respondit: non sum ad hoc magister. At ille: quare ergo ipsum doces scribere, cum non sis in scribendo magister? Interrogatus Dicomes: quid oportet hominem facere ut non indigeat petere alienum? Respondit: si dives est, decenter suum vivere metiatur, si pauper, se exerceat ad lucrandum. Et dixit Nichomacus: non est doctor discrecione melior, nec predictor laudabilior tempore. Ille vero diligens est sive sollicitus qui alio corripitur, et non alius per eundem. Et dixit Abrakas: existentibus certis causis, persistunt effectus, ideoque amor perseverantia caret absque perseverantia cause sue. Et dixit Thimechus: non receptibilis dicitur sapiens sciencie, non quia sapiencia qua recipiatur aptitudine careat, sed quia recipiens non exhibit semetipsum. Et dixit: sapiencie causas et vires ignarum non doceas quia, velut bestia argentum ferens et aurum ipsorum nobilitatem ignorat quamquam pondera senciat, sic ignorans nobilitatem doctrine non concipit, set solum pro disciplinatione laborem. Et quesiverunt Athelim: ad quid homines[Page 560]

ex operibus et non ex malorum conceptibus puniuntur? Respondit: quia conceptus anime non nisi a Deo sciuntur. Et dixit Amonius: tria sunt que obsunt regibus: superflua vini potacio, musicorum frequens auditus, amor insolens mulierum; hec enim ipsorum cogitatum offendunt. Et dixit alter: quod factum est non fieri non potest, recte sit actum vel non, sed oblivio ipsius est medicina. Et dixit Arsegavis: quia nescio quandoque referre omitto, eo quod in referendo nescire, quod sciat est signum. Et fecit Pilotocus bovem unum luteum, et in die sacrificii immolavit eum ydolis dicens: nolo sacrificare rem vivam, animatam, mortue rei et inanimate. Et dixit: veritas quelibet

bona est, sed laudabilius veritas est eorum qui ignorantes  
se dicunt et inscios; nam quem audiveris dicere taliter scias  
esse discretum, et quem audiveris dicentem se scire, esse scias  
ignarum. Et dixit: si ex te ad scienciam antiquorum pervenire  
non poteris, ad legendum libros eorum nitaris; et ne tunc more  
cecorum incendas qui, iacinctum claudendo manibus, venustatem  
non apprehendunt ipsis. Et dixit Quidaras: miror qui turpia  
sermone vituperant eadem operantes, et se verbo in opere pulcro  
extollunt. Et dixit Dimicrates: patientia est inexpugnabile castrum,  
festinancia vero penitidinem adducit, et fructus veritatis est  
honor. Et dixit Plimos: quam modicus est sciencie immense fructus  
profectus, ei qui arrongantis nature ac exuberantis  
voluntatis existit, et exilis sciencia quam parum obest, natura[Page 561]